
 
 
 
 

 
 

Codice DOC 2/2025 
Prot. n. 1161 del 03/06/25 
Rep. n. 17/2025 Class.VII/01  
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ODONTOSTOMATOLOGICHE E MAXILLO FACCIALI 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma. 

Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la verifica degli 
incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 17/03/25 da SIMONETTA MASIERI; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master 26151 Rino-allergologia Pratica 

(Responsabile Scientifico, MASIERI S.) 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/03/25 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 2/2025 prot.n. 813 del 11/04/25 scaduto il 26/04/25; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 16/04/25 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 16/04/25, 

e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e 
Maxillo Facciali del 20/05/25 prot.n. 1064; 

 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 27/05/25 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 14 Incarichi di collaborazione esterna per 

“Docenza nell'ambito del Master di II livello in "Rino-Allergologia Pratica" A.A. 2024/2025, presso il Dipartimento di 

Scienze odontostomatologiche e maxillo facciali. 

 

 



 
 
 
 

 
 

ART. 2 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
Allergo-immunologia 

Candidato Punteggio 

DI FEDE GIUSEPPE 66,00/70,00 
NUCERA ELEONORA 66,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI FEDE 
GIUSEPPE con punti 66,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S.  
 
Allergologia molecolare 

Candidato Punteggio 

SARGENTINI VITTORIO 69,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. SARGENTINI 
VITTORIO con punti 69,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 
 
Aspetti psicologici nel paziente allergico 

Candidato Punteggio 

CIRILLI PAMELA 63,00/70,00 
MICOLI ANDREA 45,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa CIRILLI 
PAMELA con punti 63,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 
 
Biomarker nelle patologie rinosinusali 

Candidato Punteggio 

BEGVARFAJ ELONA 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
BEGVARFAJ ELONA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 

 
Chirurgia del naso e dei seni paranasali: aspetti medico legali - consenso informato 

Candidato Punteggio 

TITTONI ENRICO 38,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TITTONI 
ENRICO con punti 38,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui 
è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 

 
Clinica diagnostica test di allergologia in vivo e in vitro - Ipersensibilità ai farmaci 

Candidato Punteggio 

NUCERA ELEONORA 66,00/70,00 
 
La Commissione, verificata l’assenza di candidature e la coerenza dell’insegnamento con il cv della Dott.ssa Nucera 
Eleonora, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, dichiara 
la Dott.ssa NUCERA ELEONORA con punti 66,00 vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 



 
 
 
 

 
 

suindicata di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 
 
 
Disturbi gastroenterologici nel paziente allergico e gestione della dieta 

Candidato Punteggio 

TOSCANO RAFFAELLA 48,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
TOSCANO RAFFAELLA con punti 48,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 
 
Gli allergeni: biologia e monitoraggio biologico 

Candidato Punteggio 

TRAVAGLINI ALESSANDRO 50,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TRAVAGLINI 
ALESSANDRO con punti 50,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata 
di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 

 
Immunologia Low-dose 

Candidato Punteggio 

MIRANDA VINCENZO 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MIRANDA 
VINCENZO con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 

 
Immunologia pediatrica 

Candidato Punteggio 

FRATI FRANCO 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FRATI 
FRANCO con punti 40,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 

 
Pneumologia nel paziente allergico I 

Candidato Punteggio 

BRUNORI MARCO 52,00/70,00 
 
La Commissione, verificata l’assenza di candidature e la coerenza dell’insegnamento con il cv del Dott. Brunori Marco, 
sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, dichiara il Dott.  
BRUNORI MARCO con punti 52,00 vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui è 
responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 
 
Pneumologia nel paziente allergico II 

Candidato Punteggio 

ANDREOZZI PAOLA 52,00/70,00 
BRUNORI MARCO 52,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
ANDREOZZI PAOLA con punti 52,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 

 



 
 
 
 

 
 

 
 
Psico-neuro-endocrino-immunologia 

Candidato Punteggio 

VOLTERRANI ANNA 39,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
VOLTERRANI ANNA con punti 39,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 

 
Terapia con farmaci di ultima generazione nel paziente allergico 

Candidato Punteggio 

DE CORSO EUGENIO 64,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DE CORSO 
EUGENIO con punti 64,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico la Prof.ssa MASIERI S. 

 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 03/06/25 

 

F.to Il Direttore 
Prof. UMBERTO ROMEO 

 
 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
Dr. JULIA STEFANIA LABBATE 

 
 

  

 


